ulaşılmıştır. Mehmet Özdemir’den aktarılan bilgiye göre; “Türkiye El Yazmaları’nda kayıtlı

olan eser İngiltere Millî Kütüphanesi Türkçe Yazmaları bölümünde bulunmaktadır. Söz

konusu eserin tanıtım fişinde konusunun “İslam dini, tasavvuf ve tarikatlar” olduğu yazılıdır.

Eserin istinsah tarihi olarak da 1076 (1665) yılı gösterilmektedir.” (Özdemir, 2016: 964)

1.2.4. Eş-şerhu’l-Kitâbi’l-Mesneviyyi’l-Ma’neviyyi’l-Muhtasar

Bir Mevlevî şeyhi olan Şeyh Muhammed Şifâyî’nin en kapsamlı ve hakkında en geniş

bilgiye ulaşılan eseri olan Eş-şerhu’l-Kitâbi’l-Mesneviyyi’l-Ma’neviyyi’l-Muhtasar adını

1 Ali Yılmaz’ın “Türk Edebiyatında Esmâ-i Hüsnâ Şerhleri ve İbn-i Îsâ-yı Saruhânî’nin Şerh-i Esmâ-i Hüsnâ’sı”
(1998) adlı makalesinde adlarını zikrettiği Arap ve Fars Edebiyatlarında yazılmış Esmâ-i Hüsnâ şerhleri şunlardır: 1. Arap
Edebiyatı: Mensûr Olanlar: 1. Ebû Bakr Ahmed b. el-Hüseyn el-Beyhakî (öl.: 458/1065), Kitâbu Esmâi'llâhi ve"s-Sıfât; 2.
Ebu'l-Kâsım Abdülkerîm b. Hüseyn el-Kuşeyrî (öl.: 465/1072, Şerhu'l-Esmâi'l-Hüsnâ; 3. Ebu Hâmid Muhammed b.
Muhammed el-Gazâlî (öl.: 505/1111), el-Maksadü'l-Esnâ fî Şerhi'l-Esmâi'l-Hüsnâ; 4. İbn-i Berrecân Ebu'l-Hakem
Abdüsselâm b. Abdurrahmân b. Muhammed el-İşbilî el-Endelûsî (536/1141). Şerhu'l-Esmâi'l-Hüsnâ; 5. Fahrüddîn
Muhammed b. Ömer er-Râzî (öl.: 606/1209), Şerhu'l-Esmâi'l-Hüsnâ; 6. Sadrüddîn Muhammed b. İshâk el-Konavî (öl.:
672/1273), Şerhu'l-Esmâi'l-Hüsnâ. Manzum olanlar: 1. Şeyhoğlu Mustafâ, (öl.: 804/1401), Manzûm Havâss-ı Esmâ-i Hüsnâ;
2. Hüseyin b. Ahmed-i Sirozî 1000/1591), Esmâ-i İlâhî Kasîdesi.; 3.Dervîş Subhî-i Burusavî (X y.y.), Mukaddime-i Der-
iktizâ-i Şerh u Nazmü'l-Esmâi'l-Hüsnâ; 4. Hâkim Seyyid Muhammed Efendi (öl.: 1184/1770), Manzûm Esmâ-i Hüsnâ Şerhi;
5. Trabzonî Ahmed Şâkir Paşa (öl.: 1234/1818), Ravd-ı Verd (Manzûm Esmâ-i Hüsnâ Şerhi), İstanbul 1328/1908; 6. İsmâîl
Sâdık Kemâl b. Muhammed Vecîhî Paşa (öl.: 1310/1892), Âsâr-ı Kemâl ( Şerhu'l-Esmâi'l- Hüsnâ), İstanbul 1284/1867; 7.
İbrâhîm-i Cûdî (1345/1926), el-Kenzü'l-Esnâ fî- Şerhi'l-Esmâi'l-Hüsnâ, Trabzon 1325/1907; 8. Bıçakcı-zâde İsmâîl Hakkı b.
Osman (öl.: 1352/1933), Esmâü'l-Hüsnâ'nın Nazmen Tefsîri; 9. Enver Tuncalp, Allah'ın Güzel İsimleri (Esmâü'l-Hüsnâ),
Ankara 1960.; 10. Veli Recâi Velibeyoğlu, Esmâü'l-Hüsnâ (En Güzel İsimler), Mucur 1962; 11. Mehmet Topkaya, "Esmâü'l-
Hüsnâ", Diyânet Gazetesi, 76/3, 81/10, 83/2, 84/4, 86/9, 87/9 88/7, 89/5, 223/13, 224/13, 225/13, 226/5, 228/14, Ankara,
1973-1980; 12. Hamdi Efendi, Münâcât ve Manzum Esmâü'l-Hüsnâ Şerhi. 2. Fars Edebiyatı: Mensur olanlar: 1. Çarhî
Ya'kûb b. Osmân (öl.: 851/1447), Şerhu'l-Esmâi'l-Hüsnâ; 2. Abdurrahmân Ahmed el-Câmî (Molla Câmî) (öl.: 898/1492),
Muammâ-yı Câmî (Risâle-i Muammâ-yı Nefîse); 3. Yazarı belli olmayan Şerhu'l-Esmâi'l-Hüsnâ; 4. Yazarı belli olmayan
Şerhu'l-Esmâi'l-Hüsnâ. Manzum olanlar: 1. Hüseyin b. Muhammed el-Hüseynî eş-Şîrâzî (Mîr Hüseyin) (öl.: 904/1499),
Şerhu'l-Esmâi'l-Hüsnâ; 2. Nasrullâh Riyâzî-i Şîrâzî, Esmâü'l-Hüsnâ (Eserler hakkında bilgi için bkz.: Şener, H. İbrahim
(1985). “Türk Edebiyatında Manzum Esmâü'l-Hüsnâlar”, Basılmamış doktora tezi, Dokuz Eylül Üniversitesi, Sosyal
Bilimler Enstitüsü, İzmir).

Bu meyanda isimlerini ilk zikredeceğimiz

yazar ve şairler Şeyhoğlu Mustafâ ile Sinân Paşa (Sinânüddîn-i Yûsuf) olacaktır. Bu beyandan

sonra Türk edebiyatında yazılmış Esmâ-i Hüsnâ şerhlerini şu şekilde bir tasnife tâbi tutmak

mümkündür:

1.1.1. Manzûm Olanlar

1. Şeyhoğlu Mustafâ, (öl.: 804/1401): Manzûm Havâss-ı Esmâ-i Hüsnâ: Bir nüshası

İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı Osman Ergin Yazmaları 0796 numarada,

diğer nüshası da Topkapı Sarayı Kütüphanesi 1064 numarada kayıtlı olan Manzûm Havâss-ı

Esmâ-i Hüsnâ, kasîde nazım biçimiyle yazılmış manzum bir eserdir ancak arada iki yerde

mensur parçalar da bulundurmaktadır. Allah’ın yüceliğinini anlatıldığı, “Bâkî” ismi hariç

Esmâ-i Hüsnâ’nın tamamı geçen eserde, isimler kısaca açıklanmıştır. (Öztürk, 2015: 191-196)

2. Hüseyin b. Ahmed-i Sirozî (1000/1591): Esmâ-i İlâhî Kasîdesi.

3. Dervîş Subhî-i Burusavî (X y.y.): Mukaddime-i Der-iktizâ-i Şerh u Nazmü'l-Esmâi'l-

Hüsnâ: Bursalı Subhî Mehmed Ali Çelebi, 16. yüzyılda yazdığı manzum bir Esmâ-i Hüsnâ

şerhi olan “Mukaddime-i Der-iktizâ-i Şerh u Nazmü'l-Esmâi'l-Hüsnâ” adlı eserinde, Esmâ-i

4. Hâkim Seyyid Muhammed Efendi (öl.: 1184/1770): Manzûm Esmâ-i Hüsnâ Şerhi.

5. Trabzonî Ahmed Şâkir Paşa (öl.: 1234/1818): Ravd-ı Verd (Manzûm Esmâ-i Hüsnâ

Şerhi) İstanbul 1328/1908.: İki ayrı mesnevîden oluşan bu eserdeki ilk mesnevî 479 beyitlik

Esmâ-i Hüsnâ şerhi, ikincisi ise Gazve-i Bedrr A‘zamü’l-Gazavât’tır. (Yıldız, 2008: 181-182)

6. İsmâîl Sâdık Kemâl b. Muhammed Vecîhî Paşa (öl.: 1310/1892), Âsâr-ı Kemâl

(Şerhu'l-Esmâi'l-Hüsnâ): İstanbul 1284/1867: Esmâ-i Hüsnâ ve Esmâ-i Nebî şerhlerine yer

verilen bu manzum eser, çeşitli hadîs kaynaklarından derlenen ve tercüme edilen bin on bir

hadîs-i şerîf ile desteklenmiştir. (Tatlı, 2015:45)

7. İbrâhîm-i Cûdî (1345/1926): el-Kenzü'l-Esnâ fî- Şerhi'l-Esmâi'l-Hüsnâ: Trabzon

1325/1907.: İbrâhîm-i Cûdî, eğitici nitelikli yirmi eseri ile pek çok gencin okuma yazma

öğrenmesine, temel dinî bilgileri edinmesine, Esmâi’l-Hüsnâ, Ramazan Vâizi ve Târîh-i

Enbiyâ gibi eserleri ile de pek çok yetişkin bireyin din kültürünün gelişmesine katkı

sağlamıştır. Manzum bir Esmâ-i Hüsnâ’nın şerhi olan bu eser, 1989’da Murat Yüksel

tarafından “Trabzonlu Muallim İbrahim Cudî / Hayatı, İnsanî ve Edebî Kişiliği Bazı Şiirleri,

Eserleri ve Kenzü'l-Esnâ fî- Şerhi'l-Esmâi'l-Hüsnâ” (nşr. Yüksel, İstanbul: 1989). adıyla yeni

harflerle basılmıştır. (TDV İslâm Ansiklopedisi, 2013: 8)

8. Bıçakcı-zâde İsmâîl Hakkı b. Osman (öl.: 1352/1933), Esmâü'l-Hüsnâ'nın Nazmen

Tefsîri:

9. Enver Tuncalp: Allah'ın Güzel İsimleri (Esmâü'l-Hüsnâ). Ankara: İslam Neşriyat Evi,

1960.

10. Veli Recâi Velibeyoğlu: Esmâü'l-Hüsnâ (En Güzel İsimler), Mucur 1962.

11. Mehmet Topkaya: "Esmâü'l-Hüsnâ", Diyânet Gazetesi, 76/3, 81/10, 83/2, 84/4,

2. Abdullâh-ı Simâvî (Şeyh-i ilâhî) (öl.: 893/(1487): Şerhu'l-Esmâi'l-Hüsnâ: Şeyh-i ilâhî

Abdullâh-ı Simâvî’nin Şerhu'l-Esmâi'l-Hüsnâ adlı Esmâ-i Hüsnâ şerhi, yukarıda da

belirtildiği üzere 15. yüzyılda Anadolu’da bu konuda yazılmış ilk örneklerdendir.

3. Şeyh Şa'bân-ı Velî (öl.: 976/1568): Vird-i Settâr ve Tercümesi: Kaynaklarda H.

903/M. 1497 ila 905/M. 1499 tarihlerinde doğup H. 976/M. 1568 tarihinde yaklaşık 70.

Yaşlarında öldüğü belirtilen Halvetiyye’nin Şa‘bâniyye kolunun şeyhi Şa'bân-ı Velî’nin bu

eseri Allah’ın isimlerinin zikri ve açıklaması üzerine yazılmış bir eserdir.

7 Bkz: Yılmaz, Oğuz (2014).

4. Ebu's-Suûd el-İmâdî (öl.: 982/1574): Duâ-nâme-i Ebu's-Suûd: 16. yüzyılın ünlü din

adamı Şeyhülislâm Ebu's-Suûd Efendi’nin duâlarında Allah’ın isimleri ile ilgili bilgiler de

içeren Duâ-nâme adlı eseri H. 1260 İstanbul’da yılında basılmıştır.

5. Muhammed Niyâzî-i Mısrî (öl.: 1105/1693): Şerhu'l-Esmâi'l-Hüsnâ Risâlesi.: Niyâzî-

i Mısrî’nin Türkçe mensûr bir eseri olan Şerhu'l-Esmâi'l-Hüsnâ Risâlesi, Mahmut Ay’ın

“Niyâzî-i Mısrî’nin Kur’an ve Tefsir Anlayışı” isimli makalesinde; “Halvetîlerin seyr u sülûk

esnasında zikrettikleri on iki ism-i ilâhînin tasavvufî şerhidir ve neşredilmiştir.” (Doğramacı,

1988: 68-75) cümleleri ile kısaca açıklanmıştır. (Ay, 2013: 194)

6. Muhammed İbrâhîm: Şerhu'l-Esmâi'l-Hüsnâ, İstanbul 1326/1908.

7. Mehmet Hamdi Erdem, Esmâü'l-Hüsnâ (Tanrının Güzel İsimleri Şerhi): İstanbul

1945.

8. M. İhsan Oğuz, Şerhi Risâle-i Esmâü'l-Hüsnâ: Kastamonu 1963.

9. Ali Osman Tatlısu, Esmâ’ü'l-Hüsnâ Şerhi: Pek çok baskısı yapılan bu şerhin,

(Elimizdeki Yağmur Yayınları, İstanbul 1982, 7. baskıdır.)

10. Metin Yurdagür: Allâh'ın Sıfatları (Esmâü'l-Hüsnâ), İstanbul 1984: Metin

Yurdagür’ün doktora tezi olan Allah’ın Sıfatları (Esmâü'l-Hüsnâ) isimli çalışmasında,

Allah’ın en güzel isimleri olan Esmâ-i Hüsnâ’nın, Kur’an ve Sünnet ışığında incelemesi

yapılmıştır. (TDV İslâm Ansiklopedisi, 2013: 417)

2. Derviş Muhammed Şifâyî’nin Hediyyetü’l-Fukarâ’sı (Esmâü’l-Hüsnâ)

Dervîş Muhammed Şifâyî Mevlevî’nin Hicrî 1071, Miladî 1661 senesinde Hac farîzasını

yerine getirdikten sonra gemi ile Mısır’a yöneldiği esnada yanında bulunan ancak kime ait

olduğunu belirtmediği Farsça iki Esmâü’l-Hüsnâ şerhini inceleyip, Farsça bilmeyenler

kolayca okuyabilsin diye Farsça’dan Türkçe’ye tercüme ettiği ve Hediyyetü’l-Fukarâ diye

“Yüce Allâh, bir kula hayrı murat ederse, onu sûfîlerin arasına sokar ve hocalarla sohbetten

uzaklaştırır.” İbn Acîbe, Îkâzu’l-Himem fî Şerhi’l-Hikem, Dâru’l-Me’ârif, Kâhire, 1983, s.

61.

[1b] (18-19)

“İnne fi’d-dünyâ cenneten, men dehalehâ lem yeştak ile’l-cenneti, elâ ve hiye ma’rifetullâhi”

Yahyâ b. Mu’âz er-Râzî (ö. 258/871) şöyle demiştir. “Dünya’da bir cennet vardır ki, o

cennet’e giren bir kişi, asla âhiretteki cennet’e özlem duymaz. Âgâh olun! O cennet,

ma’rifetullâh’tır.”

İbnu’l-Mübârek şöyle dedi: “Dünyâ ehli dünya’dan, dünya’da bulunan en temiz şeyin tadını

almadan çıkıp gittiler. Denildi ki: O nedir? Dedi ki: “Ma’rifetullâh’tır.”

Farklı lafızlarla nakledilmekte olan bu söz için bak: İbnu’l-Hatîb Muhammed b. Kâsım b.

Ya’kûb el-Amâsî (864-940/1460-1534), Ravdu’l-Ahyâr, el-Muntehab min Rabî’i’l-Ebrâr, thk.

Mahmûd Fâhûrî, Dâru’l-Kalemi’l-Arabî, Haleb, 2000, s. 144, 157.

[2a] (2-3)